
Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я  
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Т ЫН Д Ы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Тында

О проведении на территории муниципального образования 
города Тынды конкурса «Цветущий город»

В целях повышения уровня внешнего благоустройства и озеленения 
территории города Тынды, улучшения показателей комфортности окружающей 
среды, улучшения внешнего облика придомовых территорий, дворов, газонов, 
эстетического оформления территорий, закрепленных за организациями, 
учреждениями, распространения лучшего опыта реализации инициатив 
жителей города, привлечения организаций всех форм собственности, 
индивидуальных предпринимателей, владельцев индивидуальных жилых домов 
города к активному участию в благоустройстве и озеленении прилегающих 
территорий и придомовых территорий, Администрация города Тынды 
п о с т а н о в л я е т :

1. Провести конкурс «Цветущий город».
2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Цветущий город» 

(приложение № 1 к настоящему постановлению).
3. Утвердить состав конкурсной комиссии по определению победителей 

конкурса «Цветущий город» (приложение № 2 к настоящему постановлению).
4. Пресс-секретарю Администрации города Тынды (А.Б. Емельяновой) 

освещать в средствах массовой информации ход проведения конкурса 
«Цветущий город».

5. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Тынды от 01.03.2019 № 416 «О проведении ежегодного общегородского 
конкурса «Цветущий город».

6. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом 
печатном издании города Тынды газете «Авангард» и разместить в сети 
Интернет на официальном сайте Администрации города Тынды.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации города Тынды по вопросам



жизнеобеспечения 
градостроительства 
благоустройства В.В.

Мэр города Тынды

городского хозяйства, благоустройства и 
-  начальника Управления городского хозяйства и 
Плюхина.



Приложение № 1
к постановлению Администрации города Тынды
«*Г » ж&л/_______2020 № 97-7-

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Цветущий город»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения на 
территории муниципального образования города Тынды конкурса «Цветущий 
город» (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в целях озеленения и благоустройства территории 
города Тынды, улучшения экологической обстановки в городе, привлечения к 
совместной работе жителей города и представителей бизнес -  сообщества, 
создания условий для творческой самореализации тындинцев.

Конкурс проводится среди организаций всех форм собственности, 
индивидуальных предпринимателей, владельцев индивидуальных жилых домов 
города по благоустройству и озеленению территорий.

1.3. Организатором Конкурса является Администрация города Тынды.
1.4. Участником конкурса может быть любое юридическое лицо 

независимо от организационно-правовой формы, физическое лицо, в том числе 
индивидуальный предприниматель (далее - участник конкурса).

1.5. Конкурс проводится в один этап с 10 июня по 23 августа по 
следующим номинациям:

1.5.1. «Лучшая по благоустройству, озеленению и цветочному 
оформлению прилегающая территория многоквартирного жилого дома»;

1.5.2. «Лучшая по благоустройству, озеленению и цветочному
оформлению территория частного домовладения»;

1.5.3. «Лучшая по благоустройству, озеленению и цветочному
оформлению территория дворовых детских и спортивных площадок»;

1.5.4. «Лучший цветник (клумба)»;
1.5.5. «Лучший по озеленению и цветочному оформлению балкон 

(лоджия)»;
1.5.6. «Лучшая по озеленению и цветочному оформлению территория 

предприятия общественного питания и бытового обслуживания»;
1.5.7. «Лучшая по благоустройству, озеленению и цветочному

оформлению территория предприятий торговли»;
1.5.8. «Лучшая по благоустройству, озеленению и цветочному

оформлению территория учреждения здравоохранения»;
1.5.9. «Лучшая по благоустройству, озеленению и цветочному

оформлению территория образовательного учреждения»;



1.5.10. «Лучшая по благоустройству, озеленению и цветочному
оформлению территория дошкольного учреждения»;

1.5.11. «Лучшая по благоустройству, озеленению и цветочному
оформлению территория предприятия, организации, офиса».

2. Конкурсная комиссия

2.1. Состав конкурсной комиссии утверждается правовым актом 
Администрации города Тынды.

2.2. В состав конкурсной комиссии входят председатель комиссии, 
заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

2.3. Конкурсная комиссия:
обеспечивает размещение в средствах массовой информации сведений о 

конкурсе, его условиях, сроках проведения и о его результатах;
рассматривает заявки на участие в конкурсе и оценивает представленный 

материал согласно номинациям;
осуществляет осмотр объектов конкурса;
определяет победителей конкурса.
2.4. Руководство работой конкурсной комиссии осуществляет председатель 

конкурсной комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя 
конкурсной комиссии.

3. Порядок проведения конкурса

3.1. Для участия в Конкурсе, участник конкурса подает заявку на участие в 
Конкурсе по форме согласно приложению к настоящему Положению с 
приложением фотоматериалов и иных документов, подтверждающих 
качественное выполнение работ по цветочному оформлению.

3.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются в Администрации города 
Тынды по 23.08.2020 по адресу: г. Тында, ул. Красная Пресня, 29, каб. 23, на 
бумажном носителе или на электронный адрес: goradm@tynda.ru.

3.3. Участник Конкурса самостоятельно определяет композиционное 
решение, ассортимент посадочного материала, вспомогательные материалы, 
используемые при цветочном оформлении.

3.4. Заявки на участие в конкурсе, не отвечающие требованиям настоящего 
Положения, не рассматриваются и не возвращаются, о чем заявителю 
направляется уведомление в течение трех рабочих дней со дня получения 
заявки.

3.5. Приобретение цветочной рассады, вспомогательных материалов, 
выполнение работ по цветочному оформлению закрепленных территорий 
участниками конкурса осуществляется за счет собственных средств.

4. Критерии оценки по номинациям

mailto:goradm@tynda.ru


4.1. В номинации: «Лучшая по благоустройству, озеленению и
цветочному оформлению прилегающая территория многоквартирного 
жилого дома»

Благоустройство:
1. Санитарное состояние прилегающей к дому территории, тротуаров, 

отмостков, бордюров, ограждений;
2. Наличие и содержание мест отдыха, скамеек, детских и спортивных 

площадок, урн, стоянок для автомашин;
3. Освещенность дворовой территории;
4. Содержание и оформление балконов;
5. Состояние входных групп, наличие доски (досок) объявлений, 

аншлагов;
6. Состояние фасада жилого дома, наличие и состояние номерных знаков и 

аншлагов улиц.
Цветочное оформление и озеленение:
1. Озеленение, наличие цветников;
2. Многообразие цветочных культур цветника (многолетники, 

однолетники, лианы и т.д.);
3. Гармония цветовых сочетаний, оригинальность композиционного 

решения цветника;
4. Декоративность цветника (непрерывность цветения растений) в течение 

всего вегетационного года (весенние культуры, летники, поздние осенние 
культуры);

5. Качество содержания цветника (своевременное удаление отцветших 
цветоносов, потерявшей декоративность листвы и т.п.);

6. Своевременное выкашивание газонов;
7. Наличие декоративных элементов и форм (фигурки, камни, фонтанчики, 

прудики, мостики).
Максимальная оценка номинации конкурса -  130 баллов.
Максимальная оценка каждого пункта -  10 баллов.

4.2. В номинации «Лучшая по благоустройству, озеленению и 
цветочному оформлению территория частного домовладения»

Благоустройство:
1. Эстетическое оформление и опрятный вид фасадов индивидуальных 

застроек, наличие номерных знаков и табличек с названиями улицы на домах;
2. Состояние ограждения, в том числе палисадника;
3. Санитарное состояние прилегающей территории;
4. Наличие освещения, подсветки;
5. Наличие кормушки, скворечников;
Цветочное оформление и озеленение:
1. Озеленение, наличие цветников;
2. Многообразие цветочных культур цветника (многолетники, 

однолетники, лианы и т.д.);



3. Гармония цветовых сочетаний, оригинальность композиционного 
решения цветника;

4. Декоративность цветника (непрерывность цветения растений) в течение 
всего вегетационного года (весенние культуры, летники, поздние осенние 
культуры);

5. Качество содержания цветника (своевременное удаление отцветших 
цветоносов, потерявшей декоративность листвы и т.п.);

6. Своевременное выкашивание газонов:
7. Наличие декоративных элементов и форм (фигурки, камни, фонтанчики, 

прудики и др.);
8. Творческая инициатива, наличие вертикальной цветочной композиции, 

цветочной скульптуры и др.);
9. Смекалка, изобретательность, неформальный подход, новизна 

элементов.
Максимальная оценка номинации конкурса -140 баллов.
Максимальная оценка каждого пункта -  10 баллов.

4.3. В номинации «Лучшая по благоустройству и оформлению 
территория дворовых детских и спортивных площадок»:

1. Наличие детских игровых и спортивных площадок, их поэлементная 
комплектность и состояние;

2. Наличие дополнительных фигур и композиций на площадке, их 
эстетическое состояние;

3. Наличие зеленых зон на площадке;
4. Озеленение и наличие цветников;
5. Смекалка, изобретательность, неформальный подход, новизна 

элементов;
6. Безопасность элементов и других форм, расположенных на площадках.
Максимальная оценка номинации конкурса -  60 баллов.
Максимальная оценка каждого пункта -10 баллов.

4.4. В номинации « Лучший цветник (клумба)»
1. Эстетическое оформление цветника или клумбы;
2. Многообразие цветочных культур цветника или клумбы (многолетники, 

однолетники, лианы и т.д.);
3. Гармония цветовых сочетаний, оригинальность композиционного 

решения цветника;
4. Декоративность цветника или клумбы (непрерывность цветения 

растений) в течение всего вегетационного года (весенние культуры, летники, 
поздние осенние культуры);

5. Качество содержания цветника или клумбы (своевременное удаление 
отцветших цветоносов, потерявшей декоративность листвы и т.п.;

6. Наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников);
7. Смекалка, изобретательность, неформальный подход, новизна 

элементов.



K x u i \ v x u T i u ^ i u t i M / i  VX4,V111VU i n ^ m n i l U 1 4 , H Z l  |^ V U  / V/ W U J U lV /U i

Максимальная оценка каждого пункта -  10 баллов.

4.5. В номинации «Лучший по озеленению и цветочному оформлению 
балкон (лоджия)»:

1. Наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении балкона или 
лоджии;

2. Наличие оригинальных зеленых насаждений;
3. Качество содержания зеленых насаждений (своевременное удаление 

отцветших цветоносов, потерявших декоративность листвы);
4. Смекалка, изобретательность, неформальный подход, новизна 

элементов.
Максимальная оценка номинации конкурса -  40 баллов.
Максимальная оценка каждого пункта -  10 баллов.

4.6. В номинации «Лучшая по озеленению и цветочному оформлению 
территория предприятия общественного питания и бытового 
обслуживания»

Благоустройство:
1. Проявление творческой инициативы в оформлении территории 

предприятия общественного питания и бытового обслуживания;
2. Содержание территории в чистоте и порядке;
3. Опрятный вид всех элементов фасадов зданий;
4. Наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание;
5. Наличие и содержание подъездных автодорог в соответствии с нормами 

и правилами;
6. Наличие вывески;
7. Наличие урн и мусоросборников;
8. Эстетичный вид и санитарное содержание урн и мусоросборников.
Цветочное оформление и озеленение:
1. Озеленение, наличие цветников и зеленых насаждений (количество 

кустов, деревьев);
2. Многообразие цветочных культур цветника (многолетники, 

однолетники, лианы и т.д.);
3. Гармония цветовых сочетаний, оригинальность композиционного 

решения цветника;
4. Декоративность цветника (непрерывность цветения растений) в течение 

всего вегетационного года (весенние культуры, летники, поздние осенние 
культуры);

5. Качество содержания цветника (своевременное удаление отцветших 
цветоносов, потерявшей декоративность листвы и т.п.);

6. Своевременное выкашивание газонов.
Максимальная оценка номинации конкурса -  140 баллов.
Максимальная оценка каждого пункта -  10 баллов.



‘-t./. и  пимипацпи  ни u j i t t i u j t i j j u n t i b j ,  ш с л с н с и и ш  и

цветочному оформлению территория предприятия торговли»;
Благоустройство:
1. Проявление творческой инициативы в оформлении территории 

предприятия торговли;
2. Содержание территории в чистоте и порядке;
3. Опрятный вид всех элементов фасадов зданий;
4. Наличие и содержание подъездных автодорог в соответствии с нормами 

и правилами;
5. Наличие вывески;
6. Наличие урн и мусоросборников;
7. Эстетичный вид и санитарное содержание урн и мусоросборников
Цветочное оформление и озеленение:
1. Озеленение, наличие цветников и зеленых насаждений (количество 

кустов, деревьев);
2. Многообразие цветочных культур цветника (многолетники, 

однолетники, лианы и т.д.);
3. Гармония цветовых сочетаний, оригинальность композиционного 

решения цветника;
4. Декоративность цветника (непрерывность цветения растений) в течение 

всего вегетационного года (весенние культуры, летники, поздние осенние 
культуры);

5. Качество содержания цветника (своевременное удаление отцветших 
цветоносов, потерявшей декоративность листвы и т.п.);

6. Своевременное выкашивание газонов.
Максимальная оценка номинации конкурса -  130 баллов.
Максимальная оценка каждого пункта -  10 баллов.

4.8. В номинации «Лучшая по благоустройству, озеленению и 
цветочному оформлению территория учреждения здравоохранения»:

Благоустройство:
1. Санитарное состояние прилегающей территории, тротуаров, отмостков, 

бордюров, ограждений;
2. Наличие малых архитектурных форм (скамейки);
3. Опрятный вид всех элементов фасадов зданий;
4. Наличие и содержание подъездных автодорог в соответствии с нормами 

и правилами;
5. Наличие вывески;
6. Наличие номерных знаков и таблички с названием улицы на фасаде 

здания учреждения;
7. Наличие урн и мусоросборников;
8. Эстетичный вид и санитарное содержание урн и мусоросборников;
9. Освещение территории учреждения;
10. Наличие автостоянки для посетителей.
Цветочное оформление и озеленение:



1. Озеленение, наличие цветников и зеленых насаждений (количество 
кустов, деревьев);

2. Многообразие цветочных культур цветника (многолетники, 
однолетники, лианы и т.д.);

3. Гармония цветовых сочетаний, оригинальность композиционного 
решения цветника;

4. Декоративность цветника (непрерывность цветения растений) в течение 
всего вегетационного года (весенние культуры, летники, поздние осенние 
культуры);

5. Качество содержания цветника (своевременное удаление отцветших 
цветоносов, потерявшей декоративность листвы и т.п.);

6. Своевременное выкашивание газонов.
Максимальная оценка номинации конкурса -  160 баллов.
Максимальная оценка каждого пункта -  10 баллов.

4.9. В номинации «Лучшая по благоустройству, озеленению и 
цветочному оформлению территория образовательного учреждения»

Благоустройство:
1. Санитарное состояние прилегающей территории;
2. Наличие урн на территории;
3. Наличие малых архитектурных форм;
4. Наличие организованных площадок для отдыха, спорта;
5. Наличие спортивного оборудования;
6. Опрятный вид всех элементов фасада здания;
7. Наличие и содержание подъездных автодорог в соответствии с нормами 

и правилами;
8. Наличие вывески;
9. Наличие номерного знака и таблички с названием улицы на фасаде 

здания учреждения;
10. Эстетичный вид и санитарное содержание урн и мусоросборников;
11.Освещение территории учреждения;
12. Наличие автостоянки для посетителей.
Цветочное оформление и озеленение:
1. Озеленение, наличие цветников и зеленых насаждений (количество 

кустов, деревьев);
2. Многообразие цветочных культур цветника (многолетники, 

однолетники, лианы и т.д.);
3. Гармония цветовых сочетаний, оригинальность композиционного 

решения цветника;
4. Декоративность цветника (непрерывность цветения растений) в течение 

всего вегетационного года (весенние культуры, летники, поздние осенние 
культуры);

5. Качество содержания цветника (своевременное удаление отцветших 
цветоносов, потерявшей декоративность листвы и т.п.);

6. Своевременное выкашивание газонов.



Максимальная оценка номинации конкурса -  180 баллов
Максимальная оценка каждого пункта -  10 баллов.

4.10. В номинации «Лучшая по благоустройству, озеленению и 
цветочному оформлению территория дошкольного учреждения»

Благоустройство:
1. Санитарное состояние прилегающей территории;
2. Наличие урн на территории;
3. Наличие малых архитектурных форм;
4. Наличие организованных площадок для игр с современными игровыми 

комплексами;
5. Наличие спортивных площадок с современными комплексами 

спортивного оборудования;
6. Наличие оформленных групповых участков с теневыми беседками;
7. Опрятный вид всех элементов фасада здания;
8. Наличие и содержание подъездных автодорог в соответствии с нормами 

и правилами;
9. Наличие вывески;
10. Наличие номерного знака и таблички с названием улицы на фасаде 

здания учреждения;
11.Эстетичный вид и санитарное содержание урн и мусоросборников;
12.Освещение территории учреждения;
Цветочное оформление и озеленение:
1.Озеленение, наличие цветников и зеленых насаждений (количество 

кустов, деревьев);
2. Многообразие цветочных культур цветника (многолетники, 

однолетники, лианы и т.д.);
3. Гармония цветовых сочетаний, оригинальность композиционного 

решения цветника;
4. Декоративность цветника (непрерывность цветения растений) в течение 

всего вегетационного года (весенние культуры, летники, поздние осенние 
культуры);

5. Качество содержания цветника (своевременное удаление отцветших 
цветоносов, потерявшей декоративность листвы и т.п.);

6. Своевременное выкашивание газонов.
Максимальная оценка номинации конкурса -  180 баллов
Максимальная оценка каждого пункта -  10 баллов.

4.11. В номинации «Лучшая по благоустройству, озеленению и 
цветочному оформлению территория предприятия, организации, офиса»

Благоустройство:
1. Санитарное состояние прилегающей территории;
2. Наличие урн на территории;
3. Наличие вывески с указанием наименования предприятия, организации 

и часов работы;



4. Наличие аншлага с указанием почтового адреса;
5.Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения (при необходимости);
6. Опрятный вид всех элементов фасада здания;
7. Содержание в образцовом состоянии подъездных автодорог и 

подъездов к зданию, наличие оборудованных парковочных площадок, 
пешеходных зон;

8. Освещение территории учреждения;
9. Наличие и содержание в образцовом санитарном состоянии зон, 

участков отдыха на территории предприятия, организации (при наличии).
Цветочное оформление и озеленение:
1. Озеленение, наличие цветников и зеленых насаждений (количество 

кустов, деревьев);
2. Многообразие цветочных культур цветника (многолетники, 

однолетники, лианы и т.д.);
3. Гармония цветовых сочетаний, оригинальность композиционного 

решения цветника;
4. Декоративность цветника (непрерывность цветения растений) в течение 

всего вегетационного года (весенние культуры, летники, поздние осенние 
культуры);

5. Качество содержания цветника (своевременное удаление отцветших 
цветоносов, потерявшей декоративность листвы и т.п.);

6.Оригинальность, новизна в оформлении зеленой зоны, клубы, цветника;
7. Своевременное выкашивание газонов.
Максимальная оценка номинации конкурса -  160 баллов.
Максимальная оценка каждого пункта -  10 баллов.

5. Подведение итогов конкурса

5.1. Подведение итогов Конкурса проводится на заседании конкурсной 
комиссии по определению победителей ежегодно не позднее 05 сентября.

5.2. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем 
присутствуют не менее 50 процентов от общего числа членов конкурсной 
комиссии.

5.3. Победителем Конкурса признается участник Конкурса, набравший 
наибольшее количество баллов.

5.4. Победителями конкурса по каждой номинации признаются 3 (три) 
участника конкурса, которые набрали максимальное количество баллов.

5.5. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
ведется секретарем конкурсной комиссии и подписывается Председателем и 
секретарем конкурсной комиссии.

5.6. Победители по каждой номинации награждаются Дипломами I, II, III 
степени за 1 (первое), 2 (второе), 3 (третье) место соответственно.



5.7. Зарегистрированные участники конкурса, не занявшие призовых мест, 
но принявшие в нем активное участие, награждаются Благодарственным 
письмом Администрации города Тынды.

5.8. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной 
обстановке на официальном городском празднике города Тынды -  «День 
города».

5.9. Освещение итогов конкурса осуществляется в официальном 
периодическом печатном издании города Тынды газете «Авангард» и 
официальном сайте Администрации города Тынды в сети «Интернет» по 
адресу: gorod.tvnda.ru.



Приложение 1
к Положению о конкурсе «Цветущий город» в 2020 
году

Заявка
на участие в конкурсе «Цветущий город»

Рассмотрев условия и порядок проведения на территории 
муниципального образования города Тынды ежегодного конкурса «Цветущий 
город», ______________ ____________ ______________________________

(Ф.И.О. участника (полностью) или полное наименование организации)

сообщает о согласии участвовать в ежегодном конкурсе «Цветущий город» в 
номинации:______________________________________ ____________________

и прилагает следующие материалы:

(Дата) (Подпись) (ФИО)

Почтовый адрес, телефон:___________________________________

Согласно Федеральному закону от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» даю согласие на обработку и использование моих персональных 
данных в целях, связанных с реализацией ежегодного конкурса «Цветущий 
город» (для физических лиц).

( Дата) (Подпись участника или уполномоченного 
представителя организации)



Приложение № 2
к постановлению Администрации города Тынды

,Л еШ  2020 № Г9 г? ~

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
КОНКУРСА «ЦВЕТУЩИЙ ЕОРОД»

Илюхин Владимир Владимирович

Щекалева Виктория Ееннадьевна

Попова Галина Леонидовна

Гуриценко Степан Онисимович

Дандыль Еалина Алексеевна

Емельянова Алина Булатовна

Исмагилова Марина Александровна

Козменчук Павел Михайлович

-  заместитель главы Администрации
города Тынды по вопросам 
жизнеобеспечения городского
хозяйства, благоустройства и 
градостроительства -  начальник 
Управления городского хозяйства и 
благоустройства -  председатель 
конкурсной комиссии;

первый заместитель главы 
Администрации города Тынды по 
стратегическому планированию,
экономике и финансам -  заместитель 
председателя конкурсной комиссии;

главный специалист отдела 
архитектуры, капитального
строительства и градостроительства 
Администрации города Тынды -  
секретарь конкурсной комиссии;

начальник отдела жилищно- 
коммунального, дорожного хозяйства 
Администрации город Тынды;
-  руководитель сектора по торговле и
защите прав потребителей отдела 
экономической политики
Администрации города Тынды;

ведущий специалист (пресс- 
секретарь) сектора организационного 
обеспечения отдела контроля,
организационного и кадрового
обеспечения Администрации города 
Тынды;

главный специалист отдела 
архитектуры, капитального
строительства и градостроительства 
Администрации города Тынды;
-  заместитель главы Администрации



города Тынды по вопросам социальной 
сферы и реализации общественных 
инициатив;

Одинцова Нина Михайловна -  директор МБУ ДО ДХШ
Администрации города Тынды;

Шиян Алла Михайловна -  начальник У правления культуры,
искусства, кинофикации и архивного 
дела Администрации города Тынды.


